
DELIBERA N. 82 DEL 15/07/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  PER  LE  OPERE  DI  SCAVO  PROPEDEUTICHE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 
IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU.

L’anno  2022 addì  15 del mese di luglio alle ore  09:50 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  PER  LE  OPERE  DI  SCAVO  PROPEDEUTICHE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 
IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della  
Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma ,5 della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione  n° 60 del 25/05/2022, ad oggetto: “Comodato d’uso gratuito tra il  
Comune e la Società Open Fiber S.p.A, della porzione di terreno di proprietà comunale sito in frazione  
Breuil-Cervinia presso il  parcheggio con accesso da via Circonvallazione, identificato al fg.7, particella  
1159,  qualità:  pascolo,  classe  2;  fg.7,  particella  1138,  qualità:  incolto  sterrato;  fg.7,  particella  1139,  
qualità:  incolto  sterrato”,  con  la  quale   è  stato  concesso  alla  Società  sopracitata  un  comodato  d’uso 
ventennale per la realizzazione del locale tecnico al cui interno  verranno alloggiate le apparecchiature 
informatiche e di  telecomunicazione necessarie alla  realizzazione dell’infrastruttura  passiva a banda 
ultra-larga;

VISTA la nota acquisita  al protocollo del Comune in data 14/07/2022 al n° 9387 e qui allegata, con la quale 
la società Open Fiber S.p.A ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della L. R. 30/2021, l’apertura del cantiere  
relativamente agli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e manutenzione 
della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

CONSIDERATO che risulta necessario autorizzare gli interventi sopracitati, al fine di poter realizzare la  
rete in fibra ottica che verrà posta a servizio del capannone sito nell’area verde sportiva presso il Piazzale 
Golf-Chateau e  installato per eventi estivi e  per la “Gara di Coppa del Mondo di Sci 2022”;



RITENUTO di  accogliere  l’istanza  di  autorizzazione  presentata  dalla  società  Open  Fiber  S.p.A  per 
l’esecuzione  degli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e  manutenzione 
della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

EVIDENZIATO che nell’area di installazione del capannone sono state realizzate le opere di allacciamento 
di tale capannone  alla linea elettrica, alla rete idrica e alla rete fognaria, che non dovranno subire alcun tipo  
di danneggiamento durante lo svolgimento dello scavo e nel caso, tuttavia, venissero danneggiate, sarà cura 
dell’impresa ripristinarle a regola d’arte;

VISTI altresì:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AUTORIZZARE la società Open Fiber S.p.A., società a socio unico soggetta alla direzione e al  
coordinamento di Open Fiber Holdings S.p.A., con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, 
numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, codice fiscale e partita iva: 09320630966 
(“OF”), a svolgere gli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e  
manutenzione della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

2. DI  DARE  ATTO nell’area  di  installazione  del  capannone  sono  state  realizzate  le  opere  di 
allacciamento di tale capannone  alla linea elettrica, alla rete idrica e alla rete fognaria, che non 
dovranno subire alcun tipo di danneggiamento durante lo svolgimento dello scavo e nel caso in cui, 
tuttavia, venissero danneggiate, sarà cura dell’impresa ripristinarle a regola d’arte;

3. DI DARE ATTO inoltre che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico del Comune;

4. DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto, ed alla società Open Fiber S.p.A.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


